## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

Sermo. LXXI.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

nō qd volo ago bonū sed qd odi malū. Et  
h is de causis dī esse qsi semiplenū. qz er si  
spūs pmptus est. caro aut̄ infirma. Sed  
in celo tūc erit plenissimū. qz ad nutuz aie  
seruit corpus et abscedet ois tristitia et im  
pedimentū qdlibet Isa. xxxv. Gaudium et  
leticiā obtinebūt. fugietqz dolor et gemur.  
Ad quod gaudiū pducat nos dñs ihesus  
cps Amen.

In ascensione domini.

Sermo. LXXI.

## Omnis ihesus

**D** postqz locutus est eis assump̄ē in celum et sedet ad dexterā dei. **M**arcyltimo. Quāvis de omnibz christi opibz q in nra humanitate opat̄ est opera do salutē in medio terre multū gaudendū eo qz quicqd in assumpta humanitate nra fecit. totum nob̄ ztulit ad salutē. vñ nobis natus est vt Isa. ix. dī. Nobis datus est in passiōe. ps. Propter te sustinui obprobriū. operuit p̄fusio faciē meā. Et. j. Pef. q. Christus passus est pro nobis. nobis etiā resurrexit. Quia vt dicit aplus. Resurrexit ad iustificationē nostrā. Ror. iii. Que omnia plena sunt gaudio. multo tñ maior exultatio. et gaudium multo incōpabilius nobis esse deberet de ope ascensionis sue in celum. eo qz gla ascensionis xpi totū dispē sationis diuine quā in carnē nra opat̄ est. fuit cōplementum. **I**uxta illud Ephē. iiiii. Qui descendit ipē est et qui ascendit super omnes celos vt adimpleret omnia. Unde dies ascensionis est dies requierōis et q̄tē xpi. in quo requieuit ab omni ope quod re parauerat Ben. q. Unde ipē dicit ad p̄z Job. xvii. Opus consummavi qd dedisti mihi. Magno igitur gaudio nobis gaudendū est hodie. amplioris exultationē qz de nativitatī aut resurrectionis eius mī sterio gratilandū. Nam et si gaudium angelus cum multitudine militie celestis an nūciauit mūdo in nativitatē Luce. q. illud tamen gaudium impsecrum erat. eo qz nū bil nobis nasci p̄fuit nisi redimi. p̄fuisse. vt dicit Gregorius in canticō pascalis labati. licet etiam gaudiū magnum et maius p̄cedenti fuit dī xpi passione. p̄ quā sumus deo reconciliati. eo qz vt dicit aplus. Ror. v. **J**ustificati sumus in sanguine ipius ab ira p̄ ipm. Illud tamen gaudiū etiā nō dū

fuit plenum et p̄summatuz. eo qz lanci p̄ tres de limbo educti celum ascendere nō poterant donec ianua celi aperiret. qdno prius fieri potuit qz p̄ ascensionē xpi. Qui ascendens iter pandit ante eos. **D**icere q. Gaudium resurrectōis quāqz in lemagnum fuit eo qz corpus morale stolam tue induit glorie immortalis. **I**uxta illō. Con cidiisti fasciū meū et circucladisti me len cia. Ps. tamen nihilominus illud. gaudiū nondū fuit completū. Primo et eo quāqz diu xpus sic mansisset in carne glorificata cū discipulis conuersando in mūdo. sp̄lancrus non fuisset datus. eo modo quo datus est de celo. **I**uxta illō. Huius ego adi ero paracitus non veniet ad vos. **T**ertio Secundo quia nū i ipsi ascendisset. ipē nostra ascendendi in celū frustra fuisse. Ex quo em̄ caput non p̄cessisset. quo mem bra seq̄ porrissent. Aut et quo victor mor tis ad locū immortalitatis non ascendisset. quomodo sp̄s mortalibz hominū fuisse illuc p̄ueniendi. Si em̄ filius regi aulam non ingredīs. quo seruus pānōfus ingredi speratur. Propter quod Augustinus ī sermone de ascensione dicit. qz resurrecio dñi est sp̄s nostra. **S**ed ascensio dñi ē glorificatio nostra. **E**t ibidem. Nos chri sti mors vinificauit. resurreccio crevit. sed xpi ascensio p̄securauit. **D**um enim domin⁹ noster naturam humanā sideribus porta nit. credentibz celum patere posse mōra uit. dum vincentem in celestibz elevant. vi etorē mortis quo sequamur ostendit. Inquit Aug⁹ sup̄ illud Actū. S. Elenatis ē in celum. In hac ergo solēnitate delemus est finaliter cyrographū nostre damnatio nis. mutata est sententia nostre corruptio nis. Illa enim natura cui dictrum est. terra Gregorius omelia. xxiij. **A**ui concordans Chrysostom⁹ in omelia dicit. Naturā cui causa la paradisus a cherubin custodiebat. hodie supra cherubin cum summo bono resusceptra est. et natura cui dicerū est. terra es et in terram ibis. hodie in celum iuit. et sine termino supra celos regnat. **D**ecile ratem xpi passionē et resurrectionē do patri sumus reconciliati. et a dyaboliseri uitute erepti. per ascensionē tamen christi possessores sumus paradisi effecti. cōfir

# In ascensione domini

mari. Inquit Leo papa in sermone hodie non plurim⁹ receperūt p̄ ineffabile ascensionis xp̄i gloriam q̄s per dyaboli perdiderāt in iudicii q̄z quos dyabolus de primi hominē feliciter riecit. hos hodie dei filii sibi corporatos ad patris dexterā collocavit. **Hec** Leo ubi supra. Merito igit nobis gaudendū est xp̄o ascendentē in iubilo. cum non solū xp̄i videamus gloriam sed etiam carnis nostre in ipso sup omnes choros angelorū exaltatiōem. sicut hodie numerus restatur euangelium in verbis p̄posuitis. quia domin⁹ ih̄s⁹ assumptus est ī celis et fēderād̄ deterrām̄ dei. In quibus vobis tria describuntur. Primo namq̄ describit misteriū dominice ascensionis q̄ntum ad ascendentis p̄petratam. cum dicit. Dns ih̄s⁹. Secundo describitur q̄ntum ad ascensionis veritatem. quia postea locutus est. Tertio q̄ntum ad loci sublimitatē. q̄r assūpt⁹ ī celum et sedet a dextris dei.

**Dixi primo** **A** q̄ in verbis premissis p̄mo describit misteriū dñe ascensionis q̄ntum ad ascendentis p̄petratam. cum dicit. Dns ih̄s⁹. Circa q̄d sciendum q̄liz xp̄s ī rotā vita sua se voluit paupēz ostendere et defectuōsum. Iuxta illud ps. Ego autē paup̄ sum et dolens ramen in ascensione sua voluit se ostendere dñm forem et virtuosum. incantū ut etiā angelice potestares admirantes eius virtutis potētiā ab alijs querebant. Quis est iste rex glie. Erūderūt alie. Dns virtutum ip̄s est rex glorie. fm. Dyonisii li. p̄mo de celesti hierarchia. c. vii. Hec solū angeli inferiores s̄ etiā superiores et deo immediatā intra se querebant dicitur. **Isaie. lxiij.** Quis est iste qui venit de Edom. q̄ respondente. Ego sum qui loquor iusticiam. statim dicerūt. Quia ergo rubrum est vestimentum tuū. **Ubi Hugo** dicit q̄ per istam immediatā sterrenationem apparet q̄ fuerūt summe virtutes. Nec mireris q̄ ita querebant angelī ab alijs de xp̄i forū et potentiā ascensione. Liceat enim multi scirent ip̄m hominē eccl. q̄d tamen sciebant humanaz naturā supra se exaltandā. inquit Hieronim⁹ super illud ps. Tollite portas. Ideo bene et cogigne p̄p̄ in ascensione sua dicitur Dns ih̄s⁹. Qui enim in incarnatione sua apparet ut parvulus et egenus. eo q̄ simile vocē emi-

sit omib⁹ plorans **Cap. vii.** Et in passione apparet ut seruulus delpecrus. quia huius latuit semetipm formā serui accipiens factus obediens usq̄ ad mortē habitu inuesti ut homo. **Philippii. ii.** Iste hodie apparet ut antiquis diez Daniel. **vii.** Pleatus iubilo exultationis. **Ps. Ascendit deus in imbullatione.** et factus dñs in voce tubae. p̄pter quod in coro corpore sancti euangelij quatuor evangelistarū q̄uis xp̄ multa in effabiliā merita per euangelistas sunt attributa. signanter tamen circa ascensiones suā admirabilem **Marcus** eum hic appellat dicens. Dominus ih̄s⁹ postea locutus est ei⁹ assumptus est ī celū. Pro quo sciendum fm. Robertum holgoth super librum **Hopierie caplo. vii.** In coro mundo non est res que possit rationabiliter appellari. Et hoc ppter tres causas. Primo quia homo dispensator mutator et mendicator. et id non potest rationabiliter dñs appellari. Et adderet ut potentias seu insufficientias in omni dño terreno. Prima est. quia quislibet domin⁹ magis indiget seruo q̄ seruus eo ut comuniter. Unde videmus q̄ centū serui cōtentantur in uno dño. unus autē domin⁹ vit contentatur centū seruus. Et signus est q̄ plus indigent dñi seruus q̄ serui dominii. Paret etiam hoc q̄nā domin⁹ q̄nō tamq̄ er potenter est. tanto maiori indiget seruorum obsequio et defensione q̄ seruus protectione domini. Secunda impotentia est. quia nullus domin⁹ terrenus potest facere seruum liberum. cuius probatio est. quia ipse non est liber. Servit enim malis affectionib⁹. cupiditatib⁹. ire. impatiencie. et sic de alijs. Unde Seneca Epistola. clvij. Seruus es. ostende quis non sit. alius libidini. alius avaricie. alius ambitioni. omnes timori seruunt. Imo sic docet Seneca in proverbiis suis. Domini ut cōmunicerat magis timent q̄ serui. Reuera sic est. quia qui a multis timetur. multis timet. Regibus peius est multo q̄ seruientib⁹ timendū. quia ut singulos. illi vniuersos timent. Vult dicere. q̄ una purata persona habet forte unum quem timet. et alia purata persona habet unū quē timet. ita q̄ singuli habent singulos. Id domini et prelati habent vniuersos. Tertia impotentia est quā domini terreni sustinet.

E 2

q; non possunt cōpellere homīez ad eis ser  
uēndū velit nolit. q; eis nūq; bene serui  
et aliquis inuitus. Per opositum at̄ tps  
est dñs veraciter & realiter. Primo q; nul  
lo seruo indiger nec p; eius seruiciū sibi  
aliquid accrescit. ymo econtra tpe suo suo  
seruit potius q; semper custodit. ps. Co  
serua me dñe qm; sperau in te. dixi domino  
dēns mens et tu. qm; bonor meorū non  
eges. Et h ostendit tps sp̄ealiter in ascen  
sione. quia eo ascendēte licet angelī sibi oc  
currerunt. non m; in auxilium. non m; sub  
sidium. non in adiutoriū. Inquit Augu<sup>9</sup>  
sup illud Actuū. i. Elenatus est in celum.  
Secundo veraciter appellat dñs chrlt?  
q; tpe seruientes liberos facit. ymo reges.  
Apoca. v. Fecisti nos deo nostro regnum.  
et regnabimus. Hoc apparuit in ascensio  
ne sua in qua tps rāq; nobilis homo abit  
in regionē longinquā accipere sibi regnū  
et reuerti. Luce. xii. Ubi duo dicit de xpo  
Primo. quia abit in celū accipere sibi re  
gnū. Per ascensionē em̄ suā tps accepit  
regnū celeste iure hereditario sibi. nobis  
aut̄ iure adoptionis. vnde tpe est heres re  
gni. nos aut̄ coheredes eius. Juxta illud  
Romanoz. viii. Heredes quiū dei. cohe  
redes aut̄ xpi. Hcō dicit de eo q; debet  
reuerti. sicut angeli hodie aplis testari sic  
dicentes. Sic veniet quēadmodū vidiss  
eum ascendentē in celum. quod tune sic  
q; vñquēs visitabit in morte sua parti  
culariter et in iudicio generali vñversale  
ter. tunc em̄ introducer vñquēs in pos  
sessionem huius regni. Juxta illud Joh.  
xiii. Si abierto et preparauero vobis lo  
cum. iterz veniā & accipia vos ad me. vnde  
nos sumus serui illi qui exspectant domi  
num suū quando reuertat a nuptiis. Lu  
ce. xij. Tertio non solum homo. ymo tota  
creatura velit nolit sibi seruit in celo et in  
terra et in inferno. quia si obediat suis pre  
ceptis voluntarie virtuose seruier deo  
ad declarandum diuinā misericordiaz in  
presenti ad tempus et in futuro perpetue  
prosperabitur Juxta illud Romanorum  
viii. Omnia cooperantur in bonum his  
qui sū propositum vocati sunt sancti. Si  
vero nolit diuinis seruire preceptis volu  
tarie seruier deo inuoluntarie. ad declarā  
dum diuinā iusticiam in presenti ad tem  
pus. et in futuro perpetue. Et ideo omnis

homo necessario seruier ei relin suo pala  
cio celesti vel in suo ergastulo infernali in  
eternum. Et ideo dicit Psalmita. Dog  
tudinis eius non est finis. Et iter. Odi  
natione tua perseverat dies. quoniam om  
nia seruiunt tibi. Et quia hoc nulli compe  
tit homini. ideo nemo potest rationabili  
ter et vere dominū appellari. Itud sc̄ ad  
uerterat Octavianus augustus. sicut de  
eo narrat Eutoniūs de vita xij. Lefaz  
Domini inquit appellatōem ut maledicat  
et obprobriū semper ethoerunt. dominū  
q; se appellari nec a liberis aut a nepotis  
suis vel serio vel ioco passus est. Nec ille.  
Non sic est de christo. q; omnes crea  
re etiam in uite dominū proclamant eis  
obsequunt & seruunt. In signū cuius  
superior creatura ut angelica q; media  
rationalis. ut nubes. aera. et lucida. q; in  
fima rationalis et corpora. ut homines  
in sua ascensione sunt in suum obsequium  
ordinata. Et tantum de isto principali.

Dixi secundo q; in verbis  
p̄missis de  
scribitur misteriū dominice ascensionis  
qntum ad eius veritatē cum dicitur. post  
q; locutus est apostolis. Omnia enim que  
christus gessit post resurrectionem suam  
quadraginta diebus usq; ad diem ascen  
sionis sue et horam eiusdem fuerunt testi  
monia veritatis sue carnis. Nam p; cani  
me simul et carnis immortalitas designa  
batur et veritas nature humane declara  
batur. Sicut at Leo in quadam sermō  
Vnde eius coniectio. eius locutio. et illa  
gesta humana fuerunt vera testimonia sue  
nature humane veraciter reassumpta post  
morem per gloriam resurrectionis. pro  
pter quod n̄ ocioso nec frustra. hic dicit p;  
Marcum q; dominus ibes p̄ius loc  
tus est apostolis & tunc ascendit. Luce. xl  
scindit q; ipso die ascensionis ad cōfir  
mandā veritatē sue nature fecit quatu  
or notabiles operationes. Prima fuit da  
discipulos increpauit dure. scilicet de da  
rica cordis et eoz insidiate. ut verba  
que eis diceret ortus in ipsis imprese re  
mancerent. fm Gregorii in omelia bodie  
na. quia illa que cum passione timoris et  
tristicie ingerūt artius recinet. Secunda

# In ascensione domini

fuit quia eis officium predicationis iniit erat dicens. Euntes in mundum vniuersum. predicate euangelium. Tertio quia tunc formam baptismi instituit dices. In nomine patris et filii et spissanci. Quarto quia gratiam miraculorum eis contulit dicens. Signa autem eos te. Ista autem a fantasmate vel fantastica creatura fieri non posuerint. Secundus acrus quo voluit Christus confirmare miracula sue ascensionis fuit familiaris comes. quia post predicta fuit cum eis familiarissime pransus. ut dicitur Actuum 1. Conuescens inquit ascendit. Quod traxas Gregorius in omelia dicit. Comedit et ascendit ut peresse coniunctionis veritas patesceret carnis. Tertius acrus quo Christus voluit confirmare istud misterium fuit associalis itineratio. quod post illam benedictam resurrectionem Christus egressus est cum eis. viii dicitur Luce 24. Eduxit eos foras in Bethaniam. et iuxta eis usque ad montes oliveti. In ista aut processione fuit mater Christi cum alijs sanctis mulieribus. que etiam ut pie credit inter fuerunt illi refectiones. sicut colligitur Actus 1. ubi dicitur Ascendente Ihesu regressi sunt discipuli domini ubi manebant cum mulieribus et matre Ihesu. Ita autem regressio denotat quod Christus inde extiterat quoniam post cibum eduxit eos foras. Unde non est verisimile quod in tali domo fieret coniunctio matre domini absente. Similiter dicendum est de processione. Non est enim verisimile quod Christus vellere matrem suam carissimam sic derelinqueret desolata. ut eundo in celum eam non benediceret. Quartus acrus Christi fuit affectualis statio. Non enim postquam pernentis ad montem statim euolauit sed aliquadiu sterit. sicut amici valefacientes in ultima valefactione solent figere gradus. Domini autem istius stationis quatuor Christi operationes declarantur. Primo. quia apostolis querentibus de consummatione seculi. Christus respondit. Non est vestrum nosse tempora vel momenta que pater posuit in sua potestate. Et quo elicetur quod predicator aut doctror veritatis non debet se occupare cum inutilibus questionibus. cuiusmodi sunt questiones de futuris eventibus. et precipue de fine et consummatione seculi. Sed potius de illis que patre subditos edificare. Quod est contra illos qui ut sciolii videant auctoritatem auditorem acquirant introducunt duvia scolastica in predicatione. Quisra quos

dicit Hieronimus in epistola ad Damasum. pamphletum de scripturis disputante. non decet articulis argumenta coquirere. nec ex fluenti tulliane eloquentie ducendus rimulus. nec aures quintilianis flosculis et scolaris declamatione mulcende. sed pedestris et quotidiane similitudinis et nulla lucubracione redolens oratio necessaria est quem rem explicat. sensum ediscat. obscura manifestat. Hec ille. Secundo istam moram declarat. quia Christus dedit preceptum quod in civitate illa manerent donec virtutem celestem reciperent. ut dicitur Luce ultimum. Exabetur quod volens gratiam spissanci accipere deberet quietari a tumultu viciorum et secula riu seu ciuilium negotiorum. Secundo et hoc habet quod nullus debet precipitare ad predicationem faciendam nisi prius sederit ad divinam virtutem et doctrinam praependi. Contra nostros predicatorum qui quoadogmata deliverant predicant. Tertio in ista statione dedit eis promissum de missione spissanci dicens Actuum primo. Accipietis virtutem spissanci in vos. Quarto in ista statione dedit eis benedictionem. ut dicitur Luce xxviii. Benedicite eis ferebat in celum. Ex his omnibus colligitur modus spiritualis ascensionis post Christum de statu culpe ad statum gratiae. Ad quod requiritur primo inerepatio duri cordis ut conteratur ad dolorum et ad penitentiem. Psalmus. Increpauerunt me renes mei. Sicut enim deus increpat superbos ut humilientur. Secundo requirit comestio panis doloris. Psalmus. Linerem tanquam panem manducabam. Tertio requiritur associatio virtutum. Penitens enim debet congregare virtutes dispersas. Quarto debet stabiliri in bono. Abacuc iii. Requiescam in die tribulationis. et ascendam ad populum. Post que omnia merebili homo benedictionem a domino. et misericordiam a deo salutari suo. Jurra illud Psalmus. Quis ascenderet in montes domini. aut quis stabit in loco sancto eius.

**Dixi tertio** quoniam in verbis promisisis describit mysterium dominice ascensionis quantum ad loci sublimitatem. quia assumptus est in celum. et sedet a dextris dei. De qua sublimitate dicitur in psalmis. A summo celo egressio eius. et cursus eius usque ad summum eius. Quius

E 3

Videlicet nō videtur

ascensionis figura habet. *ū. Paralippon. xx.*  
*it. vbi dicit. Consurgens diluculo Ezechi-*  
*as rex ordinavit omnes principes civita-*  
*tis et ascendit in domū domini. Sic xp̄s*  
*resurgens diluculo. vt dicitur in psalmo.*  
*adunatis et congregatis discipulis q̄ sunt*  
*principes civitatis sancte videlicet ecclie*  
*militantis et triumphantis. Ps. Princi-*  
*pes populoꝝ cōgregati sunt cū deo abra-*  
*ham. coram eis ascendit in domū domini*  
*id est. in celum supremū et excellentissimum*  
*qui est locus sp̄ialis domini dei p̄uis sui i-*  
*quo sedit ip̄e ad dexterā eius. Līca quod*  
*plura sunt videnda de modo ascensionis*  
*xpi. Primo igitur videndū est qualit. scđo*  
*quando. tertio. vnde. quarto et vltimo ad*  
*quem locū. Quāctū ergo ad primū quali-*  
*ter xps ascendit est sciendū q̄ xps ascēdit*  
*in corpe lucidissimo et clarissimo. Psalmi-*  
*sta. Amictus lumine sicut vestimero. Licet*  
*autē christ⁹ post resurrectionem habuerit*  
*corpus glorioſum et clarū. illa tamen claris-*  
*tas non fuit oculis apostolorꝝ ita manife-*  
*sta ante ascensionem. q̄mo fuit eoz oculis*  
*comptata ut eius corpus possent videre. Iz*  
*in ascensione tūc illa claritas fuit eis ostē-*  
*sa. Secūdo ascendit benedicendo apollo-*  
*los et benedicendo deuꝝ p̄m. id est. lau-*  
*dando et gratias agendo deo p̄i. Tertio*  
*eleuatis manus cerebatur. Et q̄rto ocu-*  
*lis versis ad orientem. Psalmista. Ascen-*  
*dit sup celos celor ad orientē. Ex quo pri-*  
*mo instruimur vt q̄rto quis ad maiorem*  
*honore sublimat rāto magis debet leuare*  
*mannus suas orando et gratias agendo ad*  
*deum. Psalmista. Leuavi oculos meos*  
*in montes vnde veniat auxilium mibi. Tē.*  
*Secūdo elicitur ex hoc q̄ ecclesie debent*  
*construi ad orientem. vt sacerdos diuina*  
*celebrans vultum habeat ad orientem. sic*  
*xp̄us respiciebat ad orientem. Sed nota*  
*q̄ ecclesia non debet edificari versus quē*  
*cunḡ ortum solis. sed solum versus ortū*  
*solis equinocialis. videlicet qualis sit cir-*  
*ca festum sancti Lamperii et sancti Grego-*  
*rii. Non autem versus solsticium estiuale*  
*sive hyemale. Quius ratio est. quia ecclie*  
*sia que militat in terris temperare se debet*  
*equanimiter in prosperis et aduersis. Ita*  
*notat Archidiaconus. de consecrat. dicit. I.*  
*Nemo. Similiter etiam et infans bap-*  
*zendus debet teneri verso vultu ad orien-*

tem dum mergitur in fontem. vt sic vultu  
**b**abeat sicut ille in cuius nomine baptizat  
**D**) Sed diceres virum Christus  
 solitarus eleuatus est in celum. vel cum  
 qua militia. Ad quod dicendū q̄ habuit  
 quadruplicem militiam. Primo angelorum  
 sanctorū. qui secum ascenderant a inferno  
 patrum. qui ibi ministrabant portā  
 animas eorum in sinum Abrahæ. vt pareret  
**L**uce. t. de Lazaro. sicut nunc milistrant  
 nobis in mundo. Secundo cum milicia  
 sanctorum animarū quas a inferno ex-  
 traxerat. cum nulla adhuc ascenderet por-  
 ut propter clausuram ianue. Tertio cum  
 milicia sanctorum animarū de mundo cū  
 in istis quadraginta diebus post resurrec-  
 tionem credendum sit multos iustos ho-  
 mines esse mortuos. et de parvulis fide-  
 lium non est dubitandum qui omnes chris-  
 tum associabant in celum. Ex quo nō  
 beabant necessario descendere ad infernum  
 damnatorū. nec purgatorium. necead lim-  
 bum destructum. Quarto cū milicia san-  
 torum resuscitatorū qui in corporibꝝ eo-  
 rum quasi noua milicia sicut quofdā. cum  
 christo ascenderunt. licet quidam dicant  
 isti patres resuscitati per christum tempo-  
 re resurrectionis sue iterum dormierunt.  
 sicut Augustinū ad Eudionum in epistola.  
 quod etiam communiter tenetur per beatū  
**T**homā tertia parte. q. lxx. articulo tertio  
 Ista autē rora milicia dicunt a quibdā  
 fuisse in paradiſo terreltri vsq̄ ad horam  
 ascensionis xpi. Sed verius est ut dicatur  
 semper christo ad. cōfisse et eum associasse  
 quocunq; conuertetur. Dualis autem  
 et quanta fuit exultatio et jubilatio illius  
 sanctissime milicie. quis sufficiat dicere. sicut  
 licet angeli perpetuum gaudium habent  
 de visione dominantis christi. Sicut dicit  
**P**etrus. i. Pet. i. In quem angeli deside-  
 ranti prospicere tunc ramen et visione glo-  
 riosa humanitatis christi sic mirabiliter glo-  
 rificate speciale et accidentale gaudii al-  
 sumperunt. Et quia hoc videtur quidam  
 sciolis ridiculū q̄ angelis noua leti-  
 cia accidat. idco audiāt gloriam suę veri-  
 bo Petri predicto. vbi sic dicit gloriam suę ordi-  
 naria. Tanta est eius hominis qui passus  
 est pro nobis posterior gloria. vt etiā ange-  
 lice in celo virtutes cum sunt eterna felici-  
 tate. predite. non solū immortalis deitas

## In ascensione domini

magnificentia sed etiam assumpcio eius humanitatis claritate semper aspicere gaudent. **H**ec glosa. **E**t quō rogo nō sicut speciale gaudium angelis ridentibus christus introducere in celum tantā multitudinez animarū sanctarū quibus replendus erat casus demonū. **E**phef. i. propositum in christo deus pater restaurare omnia que in celis sunt. Quanta etiā leria fuit sanctorum patrum propter inferni erectionem et angelorum associationē et celestis regni ademptionem. **H**ed hic occurrit dubium a quo aut per quē christus fuit assumptus in celum. eo q̄ hic in themate dicit. assumptus est. **E**t Actū pmo dicitur. Eleuatus est. Non autem dicitur. ascendit propria virtute. Ad quod dicendū q̄ christus primo et principaliter ascendit virtute sue deitatis qua etiā et resurrexit. Undō sicut ex deitate sua potuit resurgere ita et humanitatem supra celos eleuare. **P**salista. Exaltare domine in virtute tua. **H**ed secundario etiam ascendit virtute anime glorifica te ex cuius redundantia glorificabat corpus. ut dicit **A**ugustinus ad **D**ioscorum. Tanta enim est obedientia corporis ad animam in glorificantis q̄ ibi voler spiritus ibi proximus erit corpus. **F**m btm **A**ugustinus libro xxij. de ciuitate dei. **E**t ideo ex virtute anime volentis ut corpus suū immortale et incorruptibile esset in loco celesti. corpus christi ascendit in celum. et nō solum virtute diuina. verū ramen ex quo virtus diuina principaliter mouebat christū ad ascendendū. ideo dicit assumptus vel eleuatus scilicet virtute diuinitatis sue. que hoc principaliter operabat. **E** Sed adhuc dices. Quare christus ascendit in celum. Respondeo q̄ ad hoc duplex est ratio. secundum ex parte ipsius Christi q̄ etiā ex parte nostri. quare voluit ascenderet ex parte christi quo ad ea que fecit propter nostrā salutem. Nam per hoc primum ppter nostrā salutem. **F**am per hoc primum nobis viā preparauit **J**ohannis. xiiij. **V**la nobis viā preparauit **J**ohannis. xiiij. **V**la sum illic eivos sis. Secundo ascendit ad interpellandū pro nobis. licet enim iustis suis omnia facilia presentib⁹ tamen faciliora. ut dicit **T**ullius ad Brutū amicū suū. **E**t vulgo dicit facies hominis. facies leonis. Representatio igitur humane nature quā christus assumpsit et in celum introduxit non est nisi quedā pūtialis interpellatio p nobis. Ideo **J**ohannes appellat eū ad uocatū nostrū. **J**ohannis. q. **T**ertio ut spm. sanctū nobis mitteret sicut ip̄e dixit. Nisi ego abiero. paraclitus non veniet. **S**i aut abiero mittā vobis eum. **J**ohannis. xvij. **Q**uarto ut reciperet regnum nobis et ius possidēdi. **V**nde Christi ascensio est causa nostra ascensionis inchoatiue. nō p modum meriti aut per remorionē phibentis ut ei⁹ passio. sed est causa exemplaris. quia Christus cū sit caput nostrū ascēdit in celū ei oportet nos coniungi. eo q̄ nō p esse caput sine membris. sed ubi est gloria capitū illuc tendat mens et corp⁹. **I**nquit **G**regorius in **F**mone festiuitatis hodiernae. **E**t partevero nra est quadruplet ratio. **P**rima ppter fideli augmentū. **J**ob. x. **B**eati q̄ non viderunt et crediderunt. **S**ecunda ppter spē nostrē subleuationē. **J**ob. xiiij. **S**i abiero et preparauerō vobis locū. itē veniā et accipiam vos ad meipm. **L**etitia ad erigendū caritatis affectū in celestia. **D**arth. vi. **U**bi est thesaurus tuus ibi est et cor tuū. **A**ol. iij. Que sursum sunt sapientia. non que super terram. **Q**uarto ut augēas reverentia ad ipm dū. non estimam eu hominē tm̄. sed sicut deū verū. **V**nde magis reverēt ret in aula et corona ppter q̄ in domo comuni et intra de specta. **J**or. y. **S**i cognouim⁹ fm carnē Christi felicer prius. sed iam nunc non nouimus. **F** Deinde restat videre de tpe q̄ fuit eleuat⁹ et assūpt⁹. **E**t ibi dicendū ē de quatuor. **P**ro de anno. scđo de mense. tertio d die. qrtto de hora. Annus fuit fm Aug. iij. d mirabilib⁹ sacre sc̄p̄e. decimus etars circul⁹. h̄ ē. i seculo millenario annorum ab inicio mūdi. **B**ic em. vi. die opa sua cō plenuit. et vi. die pm̄ hō de paradiso elect⁹. **S**ic xp̄s vi. millenario cōplenuit op̄ redē. p̄ois et hoīez reduxit ad padissū exultatōis. **V**ln a creatōe mūdi usq; ad dñicā ascensio nez fuerū q̄nq̄ milia ducēti et xxvij anni sine medio fm cōmūne cōputatōe. **B**ede. licet fm aliquid alter. de q̄ nō est vis. **E**lsen Christus passus est īnt̄misā. dicit aut xp̄s ī mēse maij. Hā passus vicesi. q̄nta die mensis martij. & siw. magnita die mensis marci et surrexit. xxvij. **R**ex xxvii eiusdē mensis eiusdē mēf. fm Aug. de cuius. **V**n qz ab illo fluerit. et dies ad ascensionē. **E**t sic ascensio fuit q̄nta die mēsis maij. **E**t fuit istud tempus congruum pmo. qz in isto mēse agri adimplē. roze et vaporibus terram.

E 4

impleribz. Sic xps terrā viuentū anima/ bus implevit sanctis. Secundo qz sic nūc totus orbis letat ppter aeris reperiē. Sic sancti tūc exultauerit qn̄ amicitatē sue pa/ trie viderūt. Tertio sicut nūc aues canūt cantica suauissima. sic electri angeli cātaue/ rūt cantica glorioſiſſima. Quarto sicut ce/ li nūc serenant magz qz alio tpe ppter aer/ puritatē. Sic sancti angeli tūc fuerunt se/ renati ad lrāz. qz tūc cepit angelos illumina/ re fīm act⁹ hierarchicos vt essent clariores qz ante. cū ibi sit hierarchia qntuz ad hūa/ nitatem. **Uñ** Dyonisius dicit de angelica hierarchia. qz omnes angeli gaudent moto/ pie quod sanctū est in ascensione. eo modo quo supra dictū est. Hunc videndū est de/ die ascensionis. Fuit aut̄ dies ascensionis feria qnta. qz quadrupliciter est pprivilegia/ ta. Primo qz in ea creati sunt pſces. et bñ/ zgrūt misterio. qz sicut pſces post creati/ onē remāserūt in aque amaritudinibz. sic discipuli post ascensionē in tribulationibz sicut eis dictū est. Plorabit̄ et flebit̄ vos. Scđo ista die fuerunt aues create. **Hēn.** i. per qd significat gaudiū angeloz ultra qz hodie salvatorz volavit sup̄ cherubim. Ter/ tio ista die fuit xps in templo oblat⁹. Nam a dñico die in quo nat⁹ est vsq; ad qntā fe/ riā quadrageſime diei post sequent̄ puri/ ficiatio dñi terminat̄. Ita hodie fuit ab an/ gelis deo patri oblat⁹. **Juxta illud Dān.** vii. Aspiciebam in visione noctis. et ecce in nubibz celi filius bois veniebat. et vsq; ad antiquū diez puenit. et in pſpectu eius ob/ tulerit eū. et dedit ei potestatem. Quarro/ ista dies cōsecrata est misterio pascalis re/ fectionis. Nam isto die christus comedit pafca cum discipulis in cena. et ibi i instituit eucharisticū sacramentū. qd fuit ymagō illi/ us eterni cōuiuij. ad quod hodie sancti p/ xp̄m fuerūt introducti. dicente dño aplis in cena. Ego dispono vobis regnū. sicut dispoſuit mihi pater. vt edatis et bibatis super mensam meā in regno meo. **Lu.** xxi. De hora vero ascensionis christi scienduz qz christus ascendit hora nona. quod pat̄ ex eo quia post prandium. vt dicit Actui. primo que hora multum fuit congrua ad hoc. Primo qz illa hora Adam fuit de pa/ radiso expulſus scilicet ad auram post me/ ridiem deo deambulante in paradiſo. **Be/ nes̄. iii.** Unde congruū fuit vt eadez bo/

ra reduceretur in paradiſum. Sic enī de/ us saluauit humanū genus per similia. vt docet Augustin⁹ in lib⁹ de doctrina chri/ stiana. Secundo. quia eadem hora fuit pa/ radis clausus et ab angelo custoditus. ita vt a nullo aperiri posse. Sic econu/ so hodie per christum est apertus. vt anul/ lo claudi possit. Tertio. quia ista hora ad infernum descendit. vt pater **Dominus**. **xvij** Hora nona emisit spiritum. Unde quia tunc multum humiliatus fuit descendens/ do gratiore ad infernos. debuit hodie eral/ tari gratiore ascendēdo ad superos. Quar/ to. quia illa hora infernos fuit spoliata. debuit ergo eadem hora celum esse dia/ tuim. Hunc videam⁹ de loco breviter acē/ sionis. Fuit autem locus ascensionis sue mons oliveti. vt pater Actui primo. Qui mons fuit locus sue orationis in nocte. vt pater **Luce.** xvi. Ideo sicut ibi eleabatur spiritualiter in oratione ad patrem. siede/ bunt eleuari corporaliter ad patrem de co/ dem. Secundo. quia ibi fuit captus. ligat⁹. expati⁹. rediit. **Luce.** xvi. Ideo cum per meritum sue passionis debuit eral/ ri. congruum fuit vt inde eralaretur vbi mereri cepit. Sicut de quibusdam sanctis etiam legimus. Tertio. quia ibi creditur christus antichristuz interfectorus fuisse spiritu oris sui. **Zacha.** viii. Egrediet̄ o/ minus et preliab̄t̄ contra omnes gentes et stabunt pedes eius super montem oli/ ueti. qui est contra hiersalem ad orientem. Quarzo. quia ibi creditur christus indica/ um facturus. sicut pater **Iobelis.** ii. Con/ sequenter de loco ad quem assumptus si/ sup̄remuz celum. **Psalmista.** Ecocarius eius vsq; ad summū eius. Erat **Ephel.** iiii. Ipse ascendit super omnes celos. Po/ rum **Thomaz** in prima parte sume. q. lec. arti. iii. Primū celū ascendo est celum lune. Secundū mercurij. Tertium venerei. Quartū solis. Quintū martis. Sextum iouis. Septimum saturni. Octāmū syderū seu stellatum. Nonū cristallūm seu aquenū. Decimum empireum. in quo sunt angeloi. **Bedam** et **Basilium.** Nocelum est super omnes celos alios corporalos. Et dicitur celum celorum. quia in eo est stabili/ tatio angelorum sanctorū et animarum.

## Dñica infra Octauam ascensionis

beataz rest locis corporoz gloriozoꝝ. i hoc celū om̄es homines glorioli euolant. **I**bi virgo gloriaſa reſidet ſuper choros angeſoꝝ. ultra omnī posita. ultra quā curia celeſtis ſibi exhibet. Plurimes cīm legitur in Apocal. q̄ ſancti ſtant ante thronoꝝ agni ſubmittentes coronas suas. et laudantes eum ſine ceſſatione. Non eſt ḡ p̄nrandum deū patrē habere corporalia mebra. ſed manus aut pedes aut caput. ut ſic p̄p̄ a deo tris patri ſederet. ſed cīm eo modo q̄ dicitur eſt iſtud eſt p̄ ſimilitudinē moraliter inteligendum. **L**uius ſedis particeps nos eſſiſcias qui viuimus et regnat in ſecula ſeculoꝝ. Amen.

**Dñica infra octauā ascensionis. I**

**Sermo. LXXII**

**W**m uenerit pas

**C**raditus que ego mittā vobis a patre ſp̄m veritatis qui a parte procedit. ille teſtimonium perhibebit de me. Johānis. xv. **S**icut dicit philofophus in metaphysice in principio. **T**ria ſunt q̄ faciunt dicimus aliquis credibile quāuis non demonstratiue loquatur. ridelz prudētia. virtus. et beniuolētia. **L**uius cauſa eft ſim cum. quia propter oposita illorum diſcrediuſis alieni non demonstratiue loquenti. rideluerit propter imprudentiam. quia reputamus eum ignarum. aut propter maliciam. quia quāuis veruſ ſciat. ramen non eſt veruſ amicus veritatis et iuſticie. aut propter defectum beniuolētiae. quia in caſu licet ſi prudens et virtuosus. non reputamus tamē eum beniuolū q̄ velit conſuleret illud quod nobis expediens iudicabit. **S**ed quādo iſta tria ſcurrunt in confiliario q̄ reputamus eum prudentem. virtuolum. et beniuolū. tunc abſq; dubio credimus dictis ciuſ q̄ uis ea nequaquam demonſtrat. **L**oquendo igiur de christo ſic eſt. **C**hristus venit in mundum perſuadere et predicare. non autem dicta ſua ſcientifice demonſtrare. et ideo doctrina ſua nō ſcienza ſed fides vocatur. **S**unt autē dicta ſua credibilia. id eſt ad credendū poſſibilita. q̄bꝝ merito credi debet. p̄ter tres rōnes p̄dicatas. tum q̄ in coxygine prudētia. cū eſſet ſcia dei patris. tum quia fuit in eo virtus. quia beneſtientia et re iudicata. **L**uius eterni. li. vi. **T**ertio ad ſignificandū quietē poſt laboꝝ.